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Kaks aastat tagasi ei tead-
nud Kukruse Polaarmõisast 
keegi mitte midagi, nüüd ju-
ba küll. Oma uhke nime "po-
laarmõis" on ta saanud sugu-
võsa von Tollide ühe liikme 
Eduardi pärast. Eduard von 
Toll otsis Sannikovi maad 
ning oli kirglik rännumees ja 
mammutite uurija. Kuid mõi-
samaja on suur ning seal on 
rohkesti muudki uurida. Pal-
jud külastajad ohkavad lah-
kudes, et siin võiks ju lausa 
terve päeva olla ning luba-
vad tagasi tulla. Ja tulevad-
ki, tuues kaasa ka oma sõb-
rad. Nii on meil välja kujune-
nud lausa oma fänniklubi.

Kukruse mõisaeksposit-
sioon räägib laiemalt nii bal-
tisakslusest ja 
Tollide suguvõsa 
vahvatest esin-
dajatest kui ka 
elust-olust Ark-
tikas. Meil to-
hib peaaegu kõi-
ke katsuda, pat-
sutada ja avada, 
selga proovida, 
tahte korral pea-
le istuda, mängi-
da jne. Eriti po-
pulaarseks on kujunenud tu-
ba, kus saab - mõisateenijate 
abiga muidugi - 18.-19. sajan-
di kostüüme selga proovida. 
Juunikuust on meie kollekt-
sioonis uued nõelasilmast tul-
nud kostüümid. Meeste lem-
mik on polaaruurija-sõjame-
he kostüüm, naistele on uudi-
seks see, et kui enne sai sel-
ga proovida ainult seelikut, 
siis nüüd on olemas rõivaste 
täiskomplekt - alates korse-
tist. Uskuge, see väärib proo-
vimist. Suur tänu Kirderan-
niku Koostöökogule ja PRIA-
le, kelle abiga need uhked rii-
ded firmas Stagecraft meile 
õmmeldi.

Mõisa ekspositsiooniga 
tutvumiseks kulub umbes 
1,5 tundi ning privaatselt ja 
segamatult saate seda teha 
siis, kui oma tulekust suure-
ma seltskonnaga ette teata-
te.

Et meie tillukesed fännid 
täiega fännata saaksid, ole-
me ainult nendele püstita-
nud vahva seiklusraja "Jää-
karule külla". See on nii-öelda 
kolm ühes: teadmised, mõisa 
avastamise seiklus ja mäng. 
Finaal on Arktika alal po-
laarseikluse toas ning usku-
ge mind, seal lastakse lumes 
hullates ikka täiega auru väl-
ja. Sellest saime ka julgust 
pakkuda peredele võimalust 
tähistada mõisas laste sünni-
päevi. Muidugi ei toimu las-
teüritused ilma vahva jääka-
rupoja Tollita, kellele saime 
kasuka selga tänu LEADER-
projektile.

Härrastemaja uhked saa-
lid pakuvad suurepärast või-

malust uhkete ja eriti piduli-
ke sündmuste tähistamiseks. 
Samuti sobib siin tänu eral-
datusele linnakärast korral-
dada töiseid ettevõtmisi.

Tähtsündmuseks mõisa lü-
hikese ajaloo vältel on mui-
dugi saanud suveetendus 
"Vabrikutüdrukud", mille 
on lavastanud Eili Neuhaus. 
Esimest korda etendati seda 
möödunud aasta juulikuus, 
kuid publiku sooja vastuvõ-
tu tõttu tulevad nad sel aastal 
uuesti. Etendused toimuvad 
1.-5. ja 8.-12. augustini vanas 
mõisaaegses hobusetallis-tõl-
lakuuris. Saaliks kujundatud 
ruum pole suur, seepärast är-
ge jätke piletiostu viimasele 
minutile.

Juulikuu on mõisas ri-
kas kontsertide poolest, Ees-
ti Kontsert toob siia mitmed 
head kontserdid.

KAJA KAMA

12. juuni varahommikul võt-
tis üks väike valge buss ribu-
rada pidi peale 17 vahvat ini-
mest, kes varajast hommiku-
tundi ja uduvihma trotsides 
olid maantee äärde välja tul-
nud. Need 17 vaprat olid hin-
damiskomisjonide ja juhatus-
te liikmed Ida-Virumaa kahest 
Leaderi tegevusgrupist, Kir-
deranniku Koostöökogust (KI-
KOst) ja Virumaa Koostööko-
gust (VIKOst). 

Kui kogu reisiseltskond 
koos, võttis meie väike valge 
buss suuna Viljandile. Ei olnud 
tegu lõbusõidu ega muudmoo-
di turismiga: lisaks tõsistele 
koolituspäevadele pidime ka 
omavahel tuttavaks saama. Te-
gutseme siin maakonnas küll 
kõrvuti, kuid inimesi ja nende 
tegevusalasid ei tunne, samuti 
oli see hea võimalus meile kõi-
gile tutvuda vastse VIKO uue 
tegevjuhi Kadri Kuusmikuga, 
kes oli selleks ajaks ametis ol-
nud vaid paar kuud.

Kui Viljandimaale jõudsi-
me, olid uduvihmapilved ke-
nasti seljataha jäänud ja linna 
piiril tervitas meid sirav päi-
ke. Nii pidimegi olema valmis 
tervelt kahepäevaseks inten-
siivseks koolituseks: selleks, 
et õppida, kuidas meeskonna-
na paremini hakkama saada 
ja kuidas ebaharilikus situat-
sioonis toime tulla ehk kuidas 
laiendada oma avatud tsooni 
(sellest allpool). 

Koolitusteenust pakkus Ela-
muskoolitus, kelle profiiliks 
ongi meeskonnakoolitused ja 
uudsed lähenemised tiimitöö-
le. Lisaks pakuvad nad ka juh-
timiskoolitust, väärtuskasva-
tust ja suhtlemisõpetust.

Koolituse eesmärgid olid:
* anda inimestele positiiv-

set energiat, mis ergastaks tõ-
husale koostööle; 

* teadvustada ja tööle pan-
na ühised eesmärgid; 

* koostöös leida loovus ja 
usaldus;

* tugevdada meie-tunnet;
* leida enesemotivatsioon ja 

selle roll meie koostöös; 
* tõsta üldist motivatsioo-

ni ja arendada organisatsioo-
nikultuuri.

Koolitaja Margo Mitt pa-
lus meil võtta endale kaheks 
päevaks uus perenimi. Tingi-
museks oli, et see algaks meie 
eesnime esimese tähega ja ise-
loomustaks meid mingil moel. 
Järgnes tutvumisring, kus rää-
kisime, miks võtsime just sel-

lise nime, mis koht minevi-
kust on saanud meie elu vun-
damendiks ning mida oleme 
sealt kaasa saanud tänaseks 
päevaks. Just see rituaal an-
dis meile võtme suhelda tõke-
teta ja häälestas omavahelise-
le avatud meeskonnatööle.

Pärast seda algaski esime-
ne koolituspäev. Vahetasime 
siseruumid päikeselise päe-
va vastu keset kaunist Viljan-
dit. Meeskondlikku mängu olid 
haaratud nii linnasüda kui ka 
selle sõbralikud ja lahked ela-
nikud. Lisaks põnevale mees-
konnaharjutusele linnapargis 
saime päris mitu lähteülesan-
net, kuid siinkohal tahaks pea-
tuda vaid ühel neist. Me pidi-
me korraldama korjanduse 
Viljandi kodutute kasside ja 
koerte varjupaiga tarvis. 40 
minutiga tuli koguda võimali-
kult suur summa raha. 

See ülesanne oli kogu koo-
litusperioodi võti. Meid pandi 
olukorda, kus me varem pol-
nud olnud, pidime tegema mi-
dagi sellist, mida kunagi pol-
nud teinud. Enamikul meist 
olid enne ülesande sooritamist 
päris vastakad tunded. Pähe 
kerkis igasuguseid küsimusi: 
Kuidas ma küsin võõras lin-
nas võõrastelt raha? Mida nad 
minust mõtlevad? Kuidas ma 
neid segama lähen? Mis mul-
le vastatakse? Kas keeldutak-
se või naerdakse välja? Äkki 
arvatakse, et ma küsin endale 
raha?. Kartusi oli enne tänava-
le suundumist mitmeid. 

Tegelikkuses osutus Viljan-
di linna rahvas väga lahkeks ja 
tagantjärele õppisime igaüks 
sellest midagi, eelkõige õppi-
sime tundma oma "tundma-
tut mina". Saime teada, kuidas 
käitume ja saame hakkama si-

tuatsioonis, kus me varem pole 
olnud ja kuhu ma end ise vaba-
tahtlikult ei asetaks. Järgmisel 
päeval tegime korjanduskoge-
musest ja sellega seotud tun-
netest järeldusi. Edutegurid 
olid kuulamine, rollide jaotus 
meeskonnas, ühine eesmärk, 
planeerimine, huumor ja usal-
dus, koostöötahe, üksteise toe-
tamine, julgus oma mõtteid 
väljendada, ühine arusaam ja 
tagasiside küsimine. 

Lõppkokkuvõttes korjasi-
me kahe meeskonna peale vei-
di üle saja euro, mille kodu-
teel ka varjupaika toimetasi-
me. See pani täpi i-le meie ühi-
se väljasõidu lõpus! 

Ülejäänud aja veetsime Vil-
jandimaal Männiku metsata-
lus, kus esimese päeva kooli-
tus kestis lausa kümneni õhtul: 
koostasime kollaažid unistuste 
Ida-Virumaast! Vahepeal tut-
vustas perenaine Ene Sillamaa 
Leaderi programmide kaudu 
renoveeritud majutushooneid 
ja nende sisustust. Meile pa-
kuti ka mahetoitu, mis üllatas 
lausa igal suutäiel! 

Teine väga põnev päev al-
gas taas varahommikul. Es-
malt vaatasime eelmise päe-
va linnaseikluse ajal tehtud 
videot. Nii südamest ei ol-
nud meist keegi viimasel ajal 
naernud, kui nüüd iseennast 
videolt vaadates! Nii et peale-
kauba läks kirja ka üks korra-
lik naeruteraapia!

Päeva lõpus tutvustas kooli-
taja Margo Mitt Ameerika käi-
tumisteadlaste Joseph Lufti 
ja Harry Inghami 1955. aastal 
loodud Johari akent (vt skee-
mi), kognitiivse psühholoogia 
vahendit, mis näitab, kuidas 
inimene kasutab teavet enese 
ja teiste kohta. 

Iga inimese aknal on eri 
suurusega ruudud. Eesmärk 
ongi teadvustada kõikide nen-
de aknaruutude olemasolu ja 
võimalikult laiendada avatud 
ala. See on ka võimalus ana-
lüüsida, mida me peidame, mi-
da me enda kohta veel ei tea 
ja kuidas tajuvad meid teised 
inimesed. 

Pärast ametlikku koolitus-
päeva jagati tunnistusi, tunnus-
tati ja kiideti üksteist vastas-
tikku ning ühiskallistati. Kõik 
olid rõõmsad ja õnnelikud, sest 
kaks koosveedetud päeva olid 
tulvil kasulikke teadmisi enda, 
teiste ja meeskonna eduka toi-
mimise kohta. 

Koduteele asutades võtsime 
esmalt suuna Viljandi kodutu-
te loomade varjupaiga poole. 
Enne linnarahvalt kogutud ra-
ha üleandmist tegime veel bus-
sis kiire korjanduse ja meil oli 
suur rõõm kogu see varandus 
varjupaiga perenaisele üle an-
da. Nunnutasime kutsikaid ja 
paitasime kiisusid. Ühest kül-
jest oli seal väga kurb olla, aga 
teisest küljest hea meel, sest 
Viljandi varjupaigas ei hukata 
loomi: suurem osa annetustest 
läheb loomade raviks ja ope-
ratsioonideks. Andsime sel-
leks ka ise panuse. 

Kokkuvõtvalt võib öelda, 
et jäime ühiskoolitusega väga 
rahule! Need tihedad päevad 
andsid kõige muu kõrval, mis 
eesmärgiks oli seatud, ka palju 
positiivset energiat ja tegutse-
mistahet! Hea oli näha ka teis-
te maakondade Leaderi tege-
vuste tulemusi ja teisigi aren-
damisvõimalusi, mis meil veel 
kasutamata. Suur tänu korral-
dajale! Suur tänu meeskonna-
le! Kaunist suve!

TERJE BÜRKLAND

AVATUD ALA - seda tean ise enda kohta 
ja teised teavad ka (adekvaatne enesehin-
nang);

VARJATUD ALA - seda tean ise, kuid teis-
te eest varjan (lapsepõlv, hirmud, eelmi-
sed suhted jne); 

PIME E PEIDETUD ALA - meie imago e 
see, kuidas teised mind tajuvad (kuvand, 
kehakeel, automaatne motoorika, parasiit-
sõnad, mida me ise ei taju);

TUNDMATU ALA - alateadvus, meie po-
tentsiaalid (kui teadvustada oma tundma-
tut ala ja selle suurust, saame kombata 
enda ettenägematuid reageeringuid ja või-
malusi). 

Meeskonnakoolitus "Koos on lahe" 
täitis eesmärgi

Kukruse Polaarmõis kogub 
populaarsust

KONTSERDID

20.07 kell 20 "Päiksepoolsel tänaval" - 
Luisa Värk ja Alen Veziko.
31.07 kell 19 "Sumedate suveööde 
muusika" - Tiit Peterson ja Donato 
D´Antonio kitarridel.
29.08 kell 19 "Suur merereis flöödi ja 
kitarriga"- Oksana Sinkova (flöödid) ja 
Jelena Ossipova (kitarr).

Vnaaegsete rõivaste selgaproovimine tekitab külastajates 
alati suurt elevust.
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hel 2008. aasta sügis-
õhtul kogunes väike 
seltskond Pühajõe 
pastoraati. Juba mõn-

da aega olid Pühajõe kiriku 
ümbruse elanikud mõlgutanud 
seltsi asutamise mõtteid, amet-
likult sai selts asutatud sama 
aasta oktoobris. 

Kuna Pühajõe küla on Toi-
la vallas elanike arvult suu-
rim (üle 170 elaniku), ei söan-
danud värsked seltsilised vä-
hemalt esialgu oma ühingut 
külaseltsiks tituleerida. Küll 
aga olid mõtteis nii mõned-
ki ideed, mida võiks küla ja 
ümberkaudsete elanike heaks 
korda saata. Seega sai uue 
seltsi nimeks Pühajõe Tegi-
jate Selts (PTS). 

Partoraadihoone vajas 
restaureerimist

Ajas veidi tagasi minnes, 
tuleks meenutada seltsi asu-
tamisele eelnenut, mil PRIA 
otsustas toetada külade uuen-
damise ja arendamise inves-
teerimistoetusega EELK Pü-
hajõe koguduse pastoraadi-
hoone renoveerimist. Selleks 
andsid oma panuse ka Püha-
jõe kogudus, Toila vallavalit-
sus, sõpruskogudused Saksa-
maalt ja Soomest ning paljud 
annetajad. 

Külaseltsi liikmed aitasid 
omalt poolt kaasa nii PRIA 
projekti koostamisele kui hi-
lisemale hoone sisustamisele 
Kohaliku Omaalgatuse Prog-
rammiga (KOP). Hoone sisus-
tamiseks raha küsimine oli üks 
esimesi Pühajõe Tegijate Selt-
si edukatest projektidest, KO-
Pi projekti kogumaksumus oli 
tollases vääringus 35 760 kroo-
ni. 

PTS ja Pühajõe kogudus 
sõlmisid rendilepingu, mille 
kohaselt sai selts hoones lä-
bi viia oma tegevusi ning ka 
ise anda ruume teistele kasu-
tamiseks. Pastoraadihoone re-
konstrueerimine oligi üks olu-
lisi ettevõtmisi, mis Toila val-
la vanima küla elanikele oma 
seltsi asutamiseks indu juur-
de andis. 

Praeguseks on PTS reno-
veerinud ka pastoraadihoone 
abiruumid. See töö läks maks-
ma summa, mis on ühe selt-
si jaoks üsnagi märkimisväär-
ne -, 16 400 eurot. Toetust saa-
di LEADER-meetmest ja Toi-
la valla eelarvest. Mainida tu-
leb ka kõigi PTSi liikmete pa-

nust liikmemaksu näol ning ju-
hatuse liikmete pangale antud 
garantiisid sildfinantseerimise 
saamiseks. 

Korraldatakse 
mitmesuguseid üritusi

Pastoraadihoone kasutami-
ne ka kogukonna hoonena ai-
tab kõigil osapooltel otstar-
bekamalt majandada: lisaks 
koguduse ja seltsi tegevuse-
le korraldatakse majas erine-
vaid üritusi. Majas on peetud 
peiesid, sünnipäevi, lasteüri-
tusi, koosolekuid jne. Ka pul-
marahvas on sellesse vanasse 
hoonesse end kenasti ära ma-
hutanud. Kasutajateks on ol-
nud siiani enamasti oma kogu-
konna rahvas, aga tuldud on ka 
kaugemalt. 

Nii on võimalik kõigil huvi-
listel mõistliku raha eest oma 
üritusi läbi viia, ilma et mak-
sumaksja peaks püsivalt tohu-
tuid summasid maja kütteks 
või halduspersonali ülalpida-
miseks kulutama. Samuti saa-
vad kaugemad külalised sa-
mas kõrval asuvat imeilusat 
Pühajõe kirikut vaadata ja het-
keks majas peatudes aja ma-
ha võtta. 

PTSi tegemiste vastu on 
mitmed seltsid lähemalt-kau-
gemalt huvi tundnud ja meil 
on olnud, millest teistele rääki-
da. Muidugi leidub alati ka se-
da, mida külalistelt õppida.

Tegus juubeliaasta
Kui Pühajõe küla esmamai-

nimisest Taani hindamisraa-
matus täitus 770 aastat, sai 
selts hakkama kahe suure pro-
jektiga samaaegselt. Juba aas-
tal 2000 ilmus väikese trüki-
arvuga Pühajõe küla tutvus-
tav raamat. 

Küla juubeliaastal õnnestus 
LEADER-meetme abiga anda 
trükki Olav Vallimäe koosta-
tud Pühajõe küla ajalugu tut-
vustav uus trükis ning teha va-
rasemast raamatust kordus-
trükk. Samuti loodi oma ko-
duleht ning kõige selle tutvus-
tamiseks korraldati külapäev 
ettekannete ning väikse pidu-
lauaga. 

Sündmust ei pidanud pal-
juks oma kanalites kajastada 
ka ERR. Selts saavutas oma 
projektiga "Projektijuhtimi-
se koolitus lastele" ühe oma 
suurtest eesmärkidest: kaasa-
ta kooliõpilasi seltsi tegemis-
tesse ja aidata kaasa külanoor-

te sihipärasele vaba aja veet-
misele ning silmaringi laien-
damisele. 

Pühajõe küla 770. aastapäe-
va pidustuste ettevalmistami-
ne ja korraldamine sai teoks 
suuresti tänu Pühajõe küla 
koolinoortele. Nemad viisid lä-
bi ka juubeliürituse ning juhti-
sid selle sujuvat käiku. 

Noored õppisid sama pro-
jekti raames esmaseid osku-
si nii meeskonnatöös kui pro-
jektimajanduses; nende mees-
konnatöö üheks proovikiviks 
oli otsast lõpuni enda korral-
datud ühisüritus. 

Viimati mainitud projek-

tid, mis olid suunatud nii küla 
noortele kui vanematele ela-
nikele, said toetust LEADER-
meetmest. 

Allakirjutanu on veendu-
nud kodanikuühiskonna toeta-
ja. Suures plaanis võib inime-
si jagada kaheks. Ühed, koda-
nikualgatuse toetajad, usuvad, 
et alt-üles initsiatiiv aitab luua 
ühiskonnale vaimseid väärtu-
si ning elukeskkonda parimal 
viisil kujundada inimesekesk-
seks. 

Teised, n-ö ülevalt vaatajad 
ja avaliku raha üle otsustajad, 
arvavad teadvat "mida inime-
sed tegelikult tahavad". Utree-

rides võiks ju ka öelda, et see 
aeg, mil õhtul elanikele trak-
toriga tekk peale ja hommikul 
jälle pealt tõmmati, on mõni 
aeg tagasi ära lõppenud - nii 
umbes 20 aastat tagasi. 

Julgemad kogukonnad suu-
davad juba pragu ka avaliku 
raha kasutamist ehk linna-val-
la eelarvet koostades toetuda 
kodanikeühendustele ning tä-
nu sellele viia läbi kohalike 
elanike huvides oluliselt mit-
mekesisemaid ja kvaliteetse-
maid tegevusi ning panusta-
da oma elanikesse ning koha-
liku kogukonna jätkusuutlik-
kusse. 

Oleme oma seltsi projekti-
de kohta saanud head tagasi-
sidet, kogukonna ajalootund-
misele ning elanike ühtekuu-
luvustundele on need andnud 
hindamatu lisaväärtuse. 

Aitäh kõigile, kes on meie 
tegevusi eest vedanud, toeta-
nud nõu, jõu ja rahaga. Usun, 
et Pühajõe küla elanikel on jät-
kuvalt häid mõtteid, mida oma 
kodukoha arendamiseks edas-
pidi teha. Meie külas elab pal-
ju Pühajõe Tegijaid Seltsilisi!

TIIT SALVAN,
Pühajõe Tegijate Seltsi 

liige

Kes või mis on PTS? 

Kohtla-Nõmme valla kol-
mas sektor sai lastele ammui-
haldatud rahvariided. 

Kohtla-Nõmme on juba aja-
looliselt väga vanade kultuu-
ritraditsioonidega paik. Siin 
armastatakse laulda ja tant-
sida: lasteaiaõpetaja Hiia Ku-
ke eestvedamisel on mudila-
sed tantsima õpetatud. Aga 
esinemas pidime käima lae-
natud rahvariietega. Kandsi-
me ideed muretseda oma rah-
variided kaua südames, kuni 
2011. aasta kevadel kirjutasi-
me lastevanemate toel MTÜ-
le Kirderanniku Koostöökogu 
projektitaotluse. Nad toetasid-
ki meid, tänu sellele on meil 
nüüd omad Jõhvi kihelkonna 
rahvariided. Leiame, et kon-
takt rahvakultuuriga aitab las-
tel paremini mõista oma rahva 

hinge ja keelt. Rahvakultuuri 
kantakse edasi ja see on elu-
jõuline tänu aktiivsele osalu-
sele kultuurielus.

Loodame, et kui hakkame 
juba lasteaiaeast alates eest-
lust arendama ning kui muust 
rahvusest laps kannab eesti 
rahvarõivaid ja tantsib nendes 
eesti rahvatantse, siis rahvad 
lõimuvad valutumalt.

Ootasime kannatamatult 
kevadet, et esineda oma uu-
tes rahvariietes Kohtla-Nõm-
me rahvatantsupeol.

Laste esimesed reaktsioo-
nid uusi rahvariideid nähes 
olid niisugused:

Kelin: "Nii kenad ja pole 
üldsegi katki."

Romet: "Väga ilusad triibu-
lised seelikud, kutsuvad kohe 
tüdrukutega tantsima."

Hannaliis: "Mul on väga hea 
meel, et me saime need ilusad 
rahvariided."

Ketlin: "Nad on väga ilusad 
ja ma kohe ei jõua ära oodata, 
millal nendes esineda saan."

Rahvariideid kättesaades 
selgus väikseid viperusi, kuid 
Kohtla-Nõmme käsitööringi 
liikme Luise Välja abiga saime 
kõik "ornungisse". Suur-suur 
aitäh talle, et ta otsustaval het-
kel meile nõustajaks tuli.

Samuti täname MTÜ Tant-
sulembesed Liblikad liikmeid. 
Erilist tänu väärib Kirsti Vaat-
sep, kelle eestvõttel kõik tööd 
tehtud said. Ilma temata po-
leks kõik nii libedalt laabu-
nud.

Plaanime sügisel asuda uut 
projekti kirjutama.

URVE KANGUR

Väikesed tantsulembesed liblikad 
said uued rahvariided

Lasteaia mudilased esinesid peol oma uutes ilusates rahvariietes.

Mullune vastlapäev.
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Jagatava toetuste maht on 
pisut väiksem kui aasta algu-
ses: esimeses meetmes läheb 
jagamisele 281 041 eurot, tei-
ses meetmes 187 000 eurot ja 
kolmanda meetme maht on 41 
144 eurot.

Võrreldes varasemaga ole-
me meetmelehtedele sisse kir-
jutanud piirangu, mis puudu-
tab taotleja lõpetamata pro-
jektide mahtu: projektitoetu-

se saajal ei tohi olla lõpetama-
ta rohkem kui 2 Leaderi meet-
me projekti ja/või lõpetamata 
projekti(de) toetussumma ei 
tohi ületada 100 000 eurot. Pro-
jekt loetakse lõpetatuks, kui 
viimane kuludeklaratsioon on 
PRIAle esitatud ja toetus on 
taotlejale välja makstud. 

Piirangut oli vaja, kuna ra-
hastusperiood on lõppemas ja 
oodatakse, et kõik projektitoe-

tuse saajad jõuaksid oma ko-
hustused tähtaegselt täita, sest 
hiljemalt detsembriks 2014 
peavad olema kõik projektid 
lõpetatud.

Samuti on uus nõue, et esi-
tades taotluse Kirderanniku 
Koostöökogusse peavad inves-
teeringuprojektile olema lisa-
tud omandi- või kasutusõigust 
tõendavad dokumendid. 

Taotlusi võetakse vastu 10. 
septembrist kuni 17. septemb-
rini 2012. a. Nagu varemgi, võ-
tame taotlusi vastu kas paber-
kandjal Kirderanniku Koos-
töökogu kontoris Keskväljak 
1-313 Jõhvis või digitaalselt 
allkirjastatuna e-posti aad-
ressil ylle.marits@kirderan-
nik.ee. 

Eelmise taotlusvooru koge-
mus näitas, et 80% projekti-
taotlustest jõuab kontorisse e-
posti kaudu. Viimase puhul pa-
lume taotlejal jälgida, et nõue-

tekohased vormid oleksid kor-
rektselt täidetud ja kõik fai-
lid oleksid kinnitatud koos ühe 
allkirja all. Nagu varasematel 
kordadel, on meil seekordki 
palve, et dokumentide esitami-
ne ei jääks viimasele minutile. 
Eelmisi taotlusi vastu võttes 
registreerisime viimasel päe-
val 80% avaldustest. 

Meid teeb murelikuks as-
jaolu, et taotlejad jätavad pä-
rast Kirderanniku Koostööko-
gu otsust oma taotluste PRIAs-
se esitamise viimasele päeva-
le. Veelgi hullem on olukord, 
kus ka kuludeklaratsiooni esi-
tamine või tegevus/investee-
ring on planeeritud nii hiliseks 
kui võimalik. Tegevust või in-
vesteeringut on aega ellu viia 
2 aastat, seda koos kuluaruan-
de esitamisega. Kuidagi ei ta-
haks uskuda, et taotlejad ko-
guvad PRIA rahastamisotsu-
seid n-ö tagavaraks. Jääb mul-

je, nagu oleks tegemist talve-
varudega. 

Kas harjumus koguda pä-
rineb paarikümne aasta tagu-
sest ajast? Mine tea, millal ja 
kus vaja läheb. Tagavaraks ko-
gutud otsustega tekivad taotle-
jatel endil probleemid, sest ka-
he aasta jooksul hinnad muu-
tuvad ning paraku mitte ostja 
ehk taotleja kasuks. Siis ei suu-
deta enam omaosalust katta, 
kuna see on märgatavalt suu-
renenud. Siit nõuanne: küsi-
ge toetust ikka siis, kui teil se-
da kindlasti on plaanis kasuta-
da. Vastasel juhul olge valmis 
toetusest mõistlikul ajal loo-
buma, et seda saaks kasutada 
keegi, kel seda hoopis rohkem 
tarvis läheb. Toetuste taotle-
mine ei ole kohustus, see on 
privileeg.

Juba aasta algusest on või-
malik avaldust PRIAsse esita-
da e-pria keskkonnas. Oma po-

Matkamine on mitmetahu-
line, enda jaoks lõputu avas-
tamisega seotud inimest mit-
mekülgselt arendav tegevus. 
Iga matkaga täienevad tead-
mised, rikastuvad kogemu-
sed ning paranevad oskused 
ja tunnetus. 

Nagu igas peres, nii tuleb 
ka igas organisatsioonis mõel-
da järeltulijatele - nime, väär-
tuste ja oskuste edasikandjate-
le. Ja mitte ainult mõelda, nen-
dega peab tõsiselt ja järjepide-
valt tegelema.

Oma kogemuste, teadmis-
te ja oskuste edasiandmiseks 
on Alutaguse Matkaklubis tä-
navu kaks olulist Keskkonna-
investeeringute Keskuse poolt 
toetatavat projekti.

Seiklus- ja loodusõppelaa-
ger "Loodus ja energia". See 
on seiklus, mille peategelas-
teks on noored ise. 

Kolme päeva jooksul saa-
vad nad oma energiat rakenda-
da mitut moodi: kavas on jalg-
simatk, seiklusmatk, maasturi-
matk, orienteerumine, kaljuro-
nimine, meeskonnamängud ja 
-võistlused. Kõige selle juures 
on oluline koht looduse tund-
maõppimisel - nii looduses en-
das kui ka looduse ja inimes-
te vahel eksisteerivate seoste 
mõistmisel.

31.07.-2.08 on laagris 
10-12aastased, 7.-9.08 13-15aas-
tased ja 14.-16.08 on 16-18aas-
tased.

Kahepäevased loodusret-
ked noortele. See on parim 
viis tunda rõõmu aktiivsest 
liikumisest ja nautida Ida-Vi-
rumaa maastike kordumatust: 
sood ja rabad, niidud ja met-
sad, jõed ja järved, lohud ja 
muhud, põlislaaned ja tehis-
maastikud. 

Kokku toimub 16-26aastas-
tele noortele kuus kahepäe-
vast retke. 

Noored! Põske komm, sel-
ga matkariided, jalga muga-
vad lemmiktossud, kaasa ma-
gamiskott ja ühinege Alutagu-
se Matkaklubi tegevustega.

Alutaguse Matkaklubi et-
tevõtmistega saate end kur-
sis hoida klubi kodulehe www.
matkaklubi.ee ja Facebooki 
vahendusel.

INGRID KULIGINA

Toila Oru pargis toimub 
26.-29. juulini suveülikool 
"Loometuhin Toilas", kuhu on 
oodatud osalema kõik kunsti-
huvilised Ida-Virumaalt.

Loomeinimestel pole va-
rem olnud võimalust saada 
oma maakonnas kunstialast 
täienduskoolitust ega teha 
koostööd piirkonna kunsti-
harrastajatega ja kunstnike-
ga, et üheskoos tegeleda kau-
nite kunstide arendamisega. 

Miks kogunetakse just Toi-
las? Sest Toila on loomeini-
mestele üks inspireeriva-
maid paiku Ida-Virumaal.

Projekti algataja ja koor-
dineerija on MTÜ Toila Loo-
mekeskus. Projekti eesmärk 
on kunstnike ja harrastaja-
te kompetentsi, teadlikkuse 
ja võimekuse parandamine. 
Uute oskuste omandamine 
annab kunstihuvilistele või-
maluse teha edukat koostööd, 
et luua meeldivat keskkonda 
Ida-Virumaale.

Lisaks sellele pakub suve-
ülikool loomeinimestele või-
malust aasta ilusaimal ajal 
kokku tulla, luua kunstivara-
musse uut loomingut ja tu-
gevdada piirkonnas kunstnike 
koostöötahet ja -kogemust.

Suveülikooli raames on 
avatud neli töötuba, mida ju-
hendavad oma ala professio-
naalid. Suveülikool algab maa-

limise ja joonistamise töötoa-
ga, mille eesmärk on rikas-
tada loovat inimest, lähtudes 
filosoofilisemat laadi näide-
test, mis pakuvad uusi lähe-
nemisviise nii zen-kunsti kui 
ka kunstiteraapia vallast.

Teisel päeval avatakse 
maakunsti töökoda, mille 
eesmärk on õppida märka-
ma meid ümbritsevat kesk-
konda, pöörama tähelepanu 
meie elukeskkonna muutus-
tele või probleemidele, leid-
ma väljundit oma loovuse-
le, lähtudes konkreetse pai-
ga omapärast ja olemasole-
vatest ressurssidest. 

Kolmandal päeval tegutse-
takse tuunimise töötoas, mille 
eesmärgiks on leida endas üles 
loovus ja fantaasia, et rakenda-
da seda kantud rõivaesemete 
või kodutekstiilide värskenda-
misel, uuendamisel ja isikupä-
rasemaks muutmisel. 

Suveülikool lõppeb graa-
fika töötoaga ning selle ees-
märgiks on tutvuda tradit-
sioonilise estampgraafika 
(sügav- ja kõrgtrüki) tehni-
kat ja töövõtteid ning kasuta-
da neid väljendusvahendina 
oma ideede teostamisel.

Suveülikooli saab regist-
reerida e-posti aadressil toi-
laloome@ mail.com.  Kohtu-
miseni Toilas!

KÜLLIKE KULLERKUPP

Ammutame teadmisi loodusest matkatarkuste 
ja aktiivse tegutsemise kaudu

Uus taotlusvoor tuleb septembris
Septembrikuus võtame vastu 
projektitaotlusi kõigis kolmes meetmes: 

Meede 1. Ettevõtluse arendamine ja 
               konkurentsivõime tugevdamine

Meede 2. Elukeskkonna parandamine

Meede 3. Kogukonna arendamine ja 
               maine kujundamine

sitiivse kogemuse põhjal soo-
vitame kasutada just e-pria 
võimalusi. Tegevusgrupi kin-
nitus taotlusele tuleb samuti 
e-pria keskkonnas. Meid tuleb 
vaid teavitada, et olete avaldu-
se koos kohustuslike lisadoku-
mentidega keskkonda sises-
tanud. 

Kuludeklaratsiooni esitami-
ne käib samamoodi: alates eel-
mise aasta lõpust saate seda 
teha e-pria keskkonnas. 

Uue taotlusvooru tingimus-
te kohta saate täpsemalt luge-
da meie kodulehelt www.kir-
derannik.ee lingi "ametlik" alt. 
Sealt saate laadida alla ka kõik 
vajalikud blanketid. Infopäe-
vad toimuvad augusti viimasel 
nädalal, selle kohta tuleb täp-
sem info juba kodulehele. 

Aktiivset projektide kirju-
tamist! 

ÜLLE MARITS,
tegevjuht

Kunstihuvilisi ootab 
Toilas suveülikool

Matkasellid Agusalus.
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Европейский сельскохо�
зяйственный фонд раз�
вития сельской жизни: 
европейские инвести�
ции в сельские регионы

О
днажды осенним ве-
чером 2008 года в 
пасторате церкви 
Пюхайыэ собралась 

небольшая группа людей, жи-
вущих в окрестностях церкви, 
и официально в октябре того 
же года здесь было учреждено 
общество. 
Поскольку деревня Пюхай-

ыэ самая большая по числу 
жителей (свыше 170), инициа-
торы поначалу не торопились 
титуловать себя деревенским 
обществом, так как идеи и 
планы общества выходили за 
пределы одной деревни. Так и 
возникло название - "Pühajõe 
Tegijate Selts" ("Общество де-
ятелей Пюхайыэ"), сокращен-
но PTS.
Как началась история 
общества

История общества началась, 
по сути, с того времени, когда, 
согласно программе PRIA, ре-
шено было поддержать обнов-
ление деревень и развитие ин-
вестиционных процессов по 
реновации здания пастората 
церковной общины Пюхайыэ. 
Свой вклад сюда внесли сама 
церковная община, Тойлаское 
волостное управление, дру-
жественные общины из Гер-
мании и Финляндии и многие 
меценаты. 
Члены сельского общества, 

со своей стороны, оказали со-
действие в разработке проекта 
в рамках Программы местной 
инициативы. Написание про-
екта с целью получения де-
нежных средств (35760 крон) 
стало тогда первым успешным 
проектом PTS.

PTS и церковная община 
Пюхайыэ заключили договор 
об аренде. 
Согласно ему, общество по-

лучило право проводить в зда-
нии свои мероприятия и сда-
вать помещение в пользование 
третьим лицам. Реконструкция 
здания пастората и было од-
ним из самых весомых пред-
приятий в деле становления 
общества старейшей деревни 
Тойлаской волости. 
К настоящему моменту об-

щество провело реновацию и 
подсобных помещений пасто-
рата. Эта работа обошлась в 
солидную сумму - 16400 ев-
ро, которые были получены в 
рамках проекта LEADER и из 
бюджета Тойлаской волости. 
Следует упомянуть вклад чле-
нов общества и в виде член-
ских взносов, которые послу-
жили для банка гарантией 
финансирования.

Нынешнее использование 
здания пастората помогает 
всем хозяйствовать эффектив-
но: наряду с деятельностью 
церковной общины и активи-
стов общества здесь проводят-
ся и другие мероприятия - по-
минки, дни рождения, детские 
мероприятия, собрания, свадь-
бы и т.д. 
Хотя основными пользова-

телями доселе являлись мест-
ные люди, но бывали и гости 
издалека. 
Все заинтересованные за 

разумную плату могут прово-
дить свои мероприятия, и по-
этому не приходится тратить 
большие суммы налогопла-
тельщиков для отопления зда-
ния или содержания админи-
стративного персонала. 
В то же время гости, при-

бывшие издалека, могут по-
любоваться расположенной 
неподалеку прекрасной церко-
вью Пюхайыэ, отдохнуть в до-
ме после дороги. Интерес к де-
ятельности PTS проявляют как 
ближние соседи, так и люди из 
дальних мест, и нам есть им о 
чем рассказать.
Два крупных проекта к 
770�летию

Когда исполнилось 770 лет 
со времени первого упомина-
ния деревни Пюхайыэ в Дат-
ской поземельной книге, об-
щество занялось тут же двумя 
крупными проектами. Уже в 

2000 году вышла в свет бро-
шюра, знакомящая с истори-
ей деревни Пюхайыэ. В юби-
лейный для деревни год с 
помощью средств программы 
LEADER вышло новое и бо-
лее полное издание с истори-
ей деревни (автор-составитель 
Олав Валлимяэ), произведена 
повторная печать прежних из-
даний, создана своя домашняя 
страница в Интернете. 
События и мероприятия об-

щества не обошли вниманием 
и каналы Эстонского телевиде-
ния. Очень многого достигло 
PTS путем реализации проек-
та "Обучение детей руковод-
ству проектами": состав об-
щества расширился за счет 
учащихся школы, а у сельской 
молодежи появилось больше 
возможностей для организа-
ции содержательного досуга и 
расширения кругозора.
Подготовка и проведение 

празднеств по случаю 770-ле-
тия деревни Пюхайыэ удались 
в значительной степени благо-
даря участию школьной моло-
дежи, которая, в свою очередь, 
в рамках этого проекта опро-
бовала свои силы и навыки в 
деле управления проектом, в 
организации командной рабо-
ты. Реализацию проектов, на-
правленных как для сельской 
молодежи, так и для взрослых 
людей, поддержала программа 
LEADER.
Автор этих строк являет-

ся убежденным сторонником 
гражданского общества. Лю-
дей можно разделить на две 
группы. 
Одни, поддерживая граж-

данскую позицию, верят в 
большие возможности иници-
ативы снизу, другие, так ска-
зать, - сторонние наблюдатели 
и критиканы. 
Но время всеобщей спяч-

ки закончилось где-то лет 20 
назад. Сейчас обществен-
ные активисты умеют гра-
мотно использовать деньги из 
публичной сферы и, состав-
ляя городской или волостной 
бюджет, оказывать содействие 
гражданским объединениям, 
делать местную жизнь и раз-
нообразней, и содержатель-
ней.
Мы со своими проектами 

получили хорошую обратную 
связь, расширили свои исто-
рические познания, помогли 
воспитанию в людях чувства 
общности. 
Благодарим всех, кто при-

нимал и принимает участие в 
нашей деятельности, кто под-
держивал нас советом, делом 
и деньгами. Верю в то, что у 
селян из деревни Пюхайыэ не 
иссякнут хорошие мысли и по-
лезные идеи в деле дальней-
шего развития края. У нас в 
деревне живет очень много ак-
тивистов PTS!

ТИЙТ САЛВАН, 
член общества PTS

Объем распределяемых пособий чуть 
меньше, чем в начале года: на первый 
раздел выделяется 281041 евро, на вто-
рой - 187000, на третий - 41144 евро. 

По сравнению с предыдущими ту-
рами, в методические листы мы вписа-
ли ограничения, которые затрагивают 
объемы незавершенных проектов хо-
датая: у получателя пособия не может 
быть незавершенными более 2 разде-
лов проектов LEADER и/или сумма не-
завершенных проектов не должна пре-
вышать 100000 евро. Проект считается 

завершенным, когда в PRIA (Департа-
мент сельхозрегистра и информации) 
представлена последняя декларация 
о расходах и пособие ходатаю полно-
стью выплачено. 

Ограничения были нужны пото-
му, что период финансирования за-
канчивается и ожидается, что все 
получатели пособий своевременно вы-
полнят свои обязательства, посколь-
ку не позже декабря 2014 года все про-
екты должны быть завершены. Новое 
требование также относительно того, 

что к представленным в "Kirderanniku 
Koostöökogu" ("Совет по сотрудниче-
ству северо-восточного побережья") 
ходатайствам должны быть приложе-
ны документы, подтверждающие пра-
во владения или пользования инвести-
ционным объектом. 

Ходатайства принимаются с 10 
по 17 сентября 2012 года. Как и ра-
нее, ходатайства принимаем в конторе 
"Kirderanniku Koostöökogu" в Йыхви 
(Кесквяльяк, 1-313) - как на бумаж-
ном носителе, так и дигитально под-
писанные и отправленные по адресу 
э-почты: ylle.marits@kirderannik.ee

Опыт предыдущих туров хода-
тайств показывает, что 80% ходатайств 
поступает в контору по электронно-
му адресу. В этой связи просим хода-
таев следить за корректным и отвечаю-
щим требованиям заполнением форм, 

чтобы все файлы были подтверждены 
одной подписью. Как и в прошлый раз, 
нынче просим не оставлять представ-
ление ходатайств на последний мо-
мент. В предыдущем туре 80% хода-
тайств поступило в последний день. 

Нас тревожит то обстоятель-
ство, что после принятия решения 
"Kirderanniku Koostöökogu" представ-
ление ходатайства в PRIA откладыва-
ется на последний день. 

Еще хуже ситуация, когда и пред-
ставление декларации о расходах или 
деятельность/инвестиция планируется 
на самый крайний срок. 

Время для деятельности/инвести-
ции, включая представление отчета о 
расходах, составляет 2 года. Как-то не 
хочется верить, что ходатаи накапли-
вают финансовые решения PRIA, так 
сказать, про запас. Эта привычка на-

капливать - из опыта двадцатилетней 
давности: поди знай, где и когда пона-
добится? 

Но с этими накоплениями у самих 
ходатаев возникают проблемы, так как 
в течение двух лет цены меняются, и, к 
сожалению, не в пользу покупателя, и 
тогда заметно увеличивается ваша до-
ля самофинансирования. 

Отсюда совет: запрашивайте посо-
бие только тогда, когда действительно 
планируете его использовать. В извест-
ных случаях разумно отказаться от по-
собия, которое кому-то в это время на-
много нужней. Ходатайство о пособии 
- это не обязанность, а привилегия.

С начала года есть возможность 
представлять заявление в PRIA в элек-
тронной среде (e-pria), и на своем по-
ложительном опыте рекомендуем 
пользоваться именно этой возможно-

стью. Также через среду e-pria хода-
таю поступает подтверждение рабочей 
группы. Нас при этом нужно только 
уведомить, что вы поместили заявле-
ние вместе с обязательными докумен-
тальными приложениями в эту среду, в 
ней же с конца прошлого года можно 
представить декларации о расходах.

С условиями нового тура пода-
чи ходатайств точнее можете ознако-
миться на нашей домашней страни-
це в Интернете www.kirderannik.ee под 
рубрикой "ametlik". Там же вы може-
те получить все необходимые бланки. 
Инфодни пройдут в последнюю неде-
лю августа, более подробная информа-
ция об этом поступит на домашнюю 
страницу. 

Успехов вам!
ЮЛЛЕ МАРИТС,

исполнительный директор

Два года назад о Полярной 
мызе Кукрузе никто ничего не 
знал - теперь уже знают. Свое 
гордое название "Полярная" 
мыза получила из-за одного из 
членов рода фон Толлей - Эду-
арда. Эдуард фон Толль ис-
кал Землю Санникова и был 
страстным путешественников 
и исследователем мамонтов. 
Однако здание мызы большое, 
и в нем есть еще много дру-
гого интересного и познава-
тельного. Многие посетители, 
уезжая, вздыхают, что здесь 
можно бы провести целый 
день, и обещают приехать сно-
ва. И приезжают, привозя так-
же своих друзей. Таким обра-
зом, у нас сформировался чуть 
ли не свой фан-клуб. 
Экспозиция мызы Кукрузе 

более подробно рассказывает 
как о балтийских немцах вооб-
ще и славных предста-
вителях рода Толлей, 
так и о житье-бытье в 
Арктике. Почти все у 
нас можно потрогать, 
похлопать и открыть, 
примерить, присесть 
на что захочется, по-
играть и т.д. Особен-
но популярной стала 
комната, в которой - конечно, 
с помощью мызного слуги - 
можно надеть костюмы 18-19-
го веков. С июня в нашей кол-
лекции имеются новенькие - с 
иголочки - костюмы. 
Фаворитом среди муж-

чин является костюм полярно-
го исследователя-воина, а для 
женщин новостью стало то, что 
если прежде примерить мож-
но было только юбки, то те-
перь имеется полный комплект 
одежды - начиная с корсета. 
Большое спасибо "Kirderanniku 
Koostöökogu" и PRIA, благо-
даря помощи которых эти ро-
скошные одеяния были поши-
ты для нас фирмой "Stagecraft". 
На ознакомление с экспози-

цией мызы уходит почти полто-
ра часа, и более приватно, а так-

же чтобы никто вам не мешал, 
вы сможете осмотреть ее, если 
заранее сообщите о своем при-
езде более крупной компанией. 
Чтобы наши маленькие фа-

наты могли "фанатеть" на пол-
ную катушку, мы только для 
них оборудовали интересную 
приключенческую трассу "В 
гости к белому медведю". Это, 
так сказать, три в одном: зна-
ния, приключение-открытие 
мызы и игра. Финал наступа-
ет на просторах Арктики в ком-
нате полярного приключения 
и, поверьте мне, там, резвясь в 
снегу, полностью выпускают 
пар. Благодаря этому мы отва-
живаемся также предлагать се-
мьям возможность отмечать на 
мызе детские дни рождения. 
Конечно, детские мероприятия 
не обходятся без забавного бе-
лого медвежонка Толли, шубку 

для которого мы получили бла-
годаря проекту LEADER. 
Роскошные залы господско-

го дома предлагают прекрас-
ную возможность отмечать 
пышные и особо торжествен-
ные события. 
Знаменательным событи-

ем в короткой "новой" исто-
рии Полярной мызы стало, ко-
нечно, летнее представление 
"Фабричные девчонки", сре-
жиссированное Эйли Нейхаус. 
Впервые его показали в июле 
прошлого года, однако вслед-
ствие теплого приема со сто-
роны публики нынче пред-
ставления состоятся снова. 
Спектакли пройдут 1-5 и 8-12 
августа в старой конюшне-
каретном сарае времен мызы. 

КАЯ КАМА

Новый тур ходатайств наступит в сентябре
В СЕНТЯБРЕ МЫ ПРИНИМАЕМ ПРОЕКТНЫЕ ХОДАТАЙСТВА 
ПО ВСЕМ ТРЕМ РАЗДЕЛАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:

раздел 1. Развитие и повышение конкурентоспособности предпринимательства;
раздел 2. Улучшение среды обитания;
раздел 3. Развитие общины и формирование имиджа.

Полярная мыза набирает 
популярность

КОНЦЕРТЫ 
20.07 петь будут Луиза Вярк и Ален Везико в 
программе "На солнечной стороне улицы"; 
31.07 Тийт Петерсон и Антонио де Донато оча$
руют вас страстно$горячими звуками гитары на 
концерте "Музыка сумеречных летних ночей";
29.08 в 19.00 состоится "Большое морское пу$
тешествие с флейтой и гитарой". 

Особенно 
популяр�
ной стала 
комната, 
в которой 
можно на�
деть ко�
стюмы 
18�19�го 
веков.

Кто или что такое PTS?

Активисты общества умеют делать местную жизнь и разнообразней, и содержательней.


